
編 集 後 記編 集 後 記

7月号（通巻第704号） 令和6年7月18日発行

編集・発行

編集補助・印刷・販売

財務省
日経印刷株式会社
〒102-0072　東京都千代田区飯田橋2-15-5

03-6758-1011

ISBN978-4-86579-415-1

定価509円（本体463円＋税10％）

●ご購入は政府刊行物センター、大手書店等でお求めください。

●記事はホームページでもご覧いただけます。（一部ご覧いただけない内容があります） 
財務省広報誌「ファイナンス」トップページ https://www.mof.go.jp/public_relations/�nance/ ⇨

●本誌へのご意見・ご要望は 
〒100-8940 東京都千代田区霞が関3-1-1　「財務省広報室内ファイナンス編集部」あてにお送りください。

e-mail：�nance@mof.go.jp

「ファイナンス」7月号をお読みいただきありがとうございます。このたび広報室長に就
任しました、岩﨑浩太郎と申します。

財務省の取組についてわかりやすい説明と発信を心がけると共に、それが読者の皆様にど
のように受け止められているのかという視点を大切にし、皆様からいただいたご意見を財務
省の取組にフィードバックしていく、伝わる広報、読者の皆様との双方向のコミュニケー
ションに取り組んでまいりたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。

今月号では、「国立公文書館の新たな一歩 ～Center for Archivesの実現に向けて～」として、
独立行政法人国立公文書館長の鎌田薫様より、巻頭言を頂いております。昨年、千代田区にあ
る国立公文書館を訪れた際には、大正時代の公文書に関する特別展が開催されており、明治か
ら大正に改元した際の詔書や、普通選挙が実現した際の衆議院議員選挙法改正の原本など、日
本史の教科書に出てくるような貴重な資料が保存状態良く展示されていたことを思い出します。

また、特集やSPOTでは、所得税の定額減税や旅費法改正など、タイムリーな記事を取り
上げておりますので、ぜひご覧頂ければと思います。

（財務省広報室長　岩﨑  浩太郎）

財務省ホームページ
https://www.mof.go.jp ⇨

財務省X公式アカウント
@MOF_Japan ⇨

アンケートに 
ご協力ください。⇨

 ファイナンス　2024 Jul. 87

22_P87_Kouki_01.indd   8722_P87_Kouki_01.indd   87 2024/07/10   12:37:402024/07/10   12:37:40

https://www.mof.go.jp/public_relations/finance/
mailto:finance@mof.go.jp
https://www.mof.go.jp
https://twitter.com/MOF_Japan

